



CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6011900354 – SUMINISTRO DE MATERIAL PROMOCIONAL DE MERCHANDISING DE METRO DE MADRID

Consulta 1:

No nos queda claro si habrá petición sucesiva de ofertas y subasta electrónica o no procede.

Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que en el apartado “2 DATOS DE LA LICITACIÓN” de la Memoria Justificativa relativa a la licitación se hace referencia a esta particularidad, por otro lado, en el apartado “8. Forma de adjudicación del Acuerdo Marco” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares que rigen la licitación se dice: *“Fase de determinación final del precio: No”*.

Consulta 2:

El lote 1 está compuesto por 5 productos que vienen detallados con las características técnicas que deben tener en el PPT, pero se deja abierto con el punto “Más todo el catálogo actual de productos de la tienda oficial de Metro de Madrid que puede consultar en: www.latiendademetrodemadrid.com”. Entendemos que la oferta económica ha de ceñirse a esos 5 productos concretos y cantidades descritas.

Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarles de que la oferta económica se deberá realizar únicamente para los artículos que figuran en el “ANEXO_OFERTA_ECONOMICA_20170703”, cuyas características técnicas aparecen en el apartado “3. ALCANCE DE LOS SERVICIOS A PRESTAR” del Pliego de Prescripciones Técnicas que rige la licitación.



Consulta 3:

Además de las tazas, bolígrafos, lápices, imanes y monederos, ¿Tenemos que presupuestar el resto de artículos de la tienda? Si es así, ¿Para qué cantidad?

Respuesta 3:

En relación a su consulta, informarle de que aplica la misma respuesta que la proporcionada en este documento para la consulta nº 2.

Consulta 4:

En el caso de los bolígrafos, ¿Os referís al boli multiusos? ¿Para qué cantidad sería?

Respuesta 4:

En relación a su consulta, informarle de que aplica la misma respuesta que la proporcionada en este documento para la consulta nº 2.

Consulta 5:

No encontramos en vuestra web oficial el monedero. ¿Tenéis foto ejemplificativa?

Respuesta 5:

En relación a su consulta, informarles de que este artículo no se encuentra a la venta en la tienda oficial de Metro de Madrid, por lo que, para poder valorarlo económicamente deberán tener en cuenta las características técnicas que aparecen en el LOTE 1 para el producto “3.3 Monedero devise Metro de Madrid (1 cremallera)” en el apartado “3. ALCANCE DE LOS SERVICIOS A PRESTAR” del Pliego de Prescripciones Técnicas que rige la licitación, no contemplando la posibilidad de proporcionar una imagen descriptiva.

Consulta 6:

Estuche con bolígrafo en plata de ley. ¿Tenéis foto? ¿Marca, modelo...? ¿El presupuesto lo hacemos para producciones de 500 Uds.?

Respuesta 6:

En relación a su consulta, informarles de que para presupuestar este producto se deben tener en cuenta las características técnicas descritas en el Pliego de Prescripciones Técnicas. Para poder valorarlo económicamente deberán tener en cuenta el “ANEXO_OFERTA_ECONOMICA_20170703”, además, de las características técnicas que se recogen en LOTE 2 para el producto “3.4 Estuche con bolígrafo en plata maciza de ley” en el apartado “3. ALCANCE DE LOS SERVICIOS A PRESTAR” del Pliego de Prescripciones Técnicas que rige la licitación.

Consulta 7:

Maletín de cuero para portátil. ¿Disponéis de foto? ¿Para cuántas pulgadas sería? ¿Logotipo termograbado en el maletín?

Respuesta 7:

En relación a su consulta, informarles de que el maletín debe estar destinado para un portátil de 13” con logotipo termograbado.

Adicionalmente, aportamos una imagen, a modo de ejemplo, para el maletín de cuero.



Consulta 8:

En cuanto al estuche, ¿Te refieres a una funda de tela con cierre de cordones o a una caja? En cualquier caso, ¿Logo marcado a un color o a dos colores? ¿El presupuesto lo hacemos para producciones de 500 Uds.?

Respuesta 8:

En relación a su consulta, informarles de que el estuche del bolígrafo se refiere a una caja o estuche Premium. El marcado del estuche se entregará a una tinta y en una posición. El Presupuesto se ajustará, tal y como se indica en el "ANEXO_OFERTA_ECONOMICA_20170703" a 500 unidades, además, de tener en cuenta las características técnicas descritas en LOTE 2 para el producto "3.4 Estuche con bolígrafo en plata maciza de ley" en el apartado "3. ALCANCE DE LOS SERVICIOS A PRESTAR" del Pliego de Prescripciones Técnicas que rige la licitación.

Consulta 9:

Estuche compuesto por reloj y llavero en plata maciza. ¿Tenéis foto?

Respuesta 9:

En relación a su consulta, informarles de que no es posible proporcionar una imagen descriptiva de este artículo. Para poder valorarlo económicamente deberán tener en cuenta las características técnicas que aparecen en LOTE 2 para el producto "3.6 Estuche compuesto por reloj y llavero en plata maciza" en el apartado "3. ALCANCE DE LOS SERVICIOS A PRESTAR" del Pliego de Prescripciones Técnicas que rige la licitación.

Consulta 10:

¿Los llaveros serían los del centenario?

Respuesta 10:

En relación a su consulta, informarles de que el llavero será un llavero estándar de plata con marcaje de logotipo al láser.



Consulta 11:

¿Los relojes son de alguna marca en concreto? ¿El reloj iría sin marcar? ¿El presupuesto lo hacemos para producciones de 300 Uds.?

Respuesta 11:

En relación a su consulta, informarles de que el reloj puede ser de cualquier marca siempre que se ajuste a las características técnicas que se mencionan en el apartado “3. ALCANCE DE LOS SERVICIOS A PRESTAR” del Pliego de Prescripciones Técnicas que rige la licitación. El reloj iría sin marcar. Los elementos con marcaje sería el llavero y el estuche.

El presupuesto para los productos a ofertar debe ajustarse a las cantidades descritas en la oferta económica detallada en el documento “ANEXO_OFERTA_ECONOMICA_20170703”.

Consulta 12:

Lote 1: ¿corresponden a estos productos?, tazas, imanes, monedero, o como viene en la página 4 del pliego son 5 artículos. (adjunto imagen)

Los dos lotes de la presente licitación están compuestos por los siguientes artículos:

LOTE 1

- Tazas
- Bolígrafos
- Lápidas
- Imanes
- Monedero
- Más todo el catálogo actual de productos de la tienda oficial de Metro de Madi que puede consultarse en: www.latiendademetrodemadrid.com

Respuesta 12:

En relación a su consulta, informarles de que los artículos correspondientes al lote 1 están enumerados en el apartado “2. DURACIÓN Y FORMA DE ADJUDICACIÓN” del Pliego de Prescripciones Técnicas que rigen la licitación.



Consulta 13:

También me surge la duda de si sería un pedido en firme de aproximadamente las unidades indicadas o pedidos parciales según necesidad, y si la entrega es en un solo punto de Madrid.

Las muestras deberán entregarse antes del día 23-09-19 o después de presentar la oferta.

Respuesta 13:

En relación a su consulta, informarles de que en el apartado “42. Ejecución del Acuerdo Marco: Contratos derivados” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares se regulan las condiciones de las solicitudes para los contratos derivados del presente Acuerdo Marco.

En consecuencia, en la petición de ofertas para los contratos derivados se indicarán todas las condiciones que apliquen para dichos contratos, incluidas las cantidades de producción.

La entrega de los productos será en un punto de Madrid (dicho punto se indicará en la petición de oferta del Contrato Derivado).

Las muestras se solicitarán cuando se vayan a celebrar los contratos derivados. Para la presentación de ofertas de esta licitación que finaliza el día 23 de septiembre, no hay que presentar ninguna muestra tal y como se recoge en los Pliegos publicados.

Consulta 14:

LOTE I 3.3 Imán rombo 3D en PVC:

¿El imán rombo que consta en las tiendas actualmente es el que quieren que presupuestemos? Es 2D, no es 3D. Rogamos confirmación pues como ven en el pliego pone 3D. Entendemos que es una errata.

Respuesta 14:

En relación a su consulta informarles de que la descripción que se proporciona en el LOTE 1 para el producto “3.3 Imán rombo 3D en PVC” en el apartado “3. ALCANCE DE LOS SERVICIOS A PRESTAR” del Pliego de Prescripciones Técnicas que rigen la licitación es correcta ya que se trata de un imán volumétrico.

Por otra parte, indicarles que el imán que deben ofertar se corresponde con el que está a la venta en la página oficial de la tienda de Metro de Madrid.



Consulta 15:

3.3 Monedero devise Metro de Madrid (1 cremallera)

No nos adjuntan foto del monedero devise y en las tiendas del metro no hay ningún monedero con cremallera, en consultas_licitaciones@metromadrid.es tampoco ¿Cómo podemos hacer pues con la información escrita no es suficiente? Hemos ido a las tiendas de metro y nos dicen que han ido algún otro sr de nuestra competencia buscando igualmente el monedero cremallera y que no lo tienen.

Rogamos aclaración con objeto de poderlo presupuestar.

Respuesta 15:

En relación a su consulta, informarle de que aplica la misma respuesta que la proporcionada en este documento para la consulta nº 5.

Consulta 16:

LOTE II (no encontramos en las tiendas de metro ninguno de estos tres artículos)

3.4 Estuche con bolígrafo en plata maciza de ley

No lo tienen en las tiendas. ¿Debemos proponer nosotros uno? En caso de que así fuera, bolígrafos de plata maciza hay muchos modelos de muchas marcas, deberíamos saber sobre qué precio de bolígrafo están dispuestos a pagar o si es alguno en concreto que marca y que modelo o referencia de bolígrafo de plata quieren que les presupuestemos.

Respuesta 16:

En relación a su consulta, informarle de que aplica la misma respuesta que la proporcionada en este documento para la consulta nº 6.

Consulta 17:

3.5 Maletín de cuero para portátil

La producción de llaveros anual en Metro de Madrid se estima en torno a 2.000 unidades.

¿qué quiere decir llaveros, si hablamos de maletín?

Parece una errata.

Respuesta 17:

En relación a su consulta, informarles de que se ha publicado el documento 6011900354_Corrección_de_Errores_1.



Consulta 18:

En cualquier caso, nos sucede lo mismo que con el artículo anterior y el siguiente de este Lote II. ¿Cuándo dicen cuero quieren decir que no quieren Piel? ¿Pueden especificar si quieren poli piel, cuero regenerado, piel vuelta, piel boxcalf o piel flor? ¿Se busca calidad o prima el precio? ¿Lo quieren de marca o estampar marca Metro?

Respuesta 18:

En relación a su consulta, informarles de que para el maletín de cuero para portátil se requiere un maletín de piel, pudiendo ser cualquier tipo de piel.

Cada licitador deberá ofrecer el precio más ajustado manteniendo las condiciones recogidas en LOTE 2 para el producto “3.5 Maletín de cuero para portátil” en el apartado “3. ALCANCE DE LOS SERVICIOS A PRESTAR” del Pliego de Prescripciones Técnicas que rige la licitación.

Pueden consultar la respuesta ofrecida en este mismo documento a la consulta nº 7 para obtener de forma más detallada una imagen visual del producto.

Consulta 19:

3.6 Estuche compuesto por reloj y llavero en plata maciza

No está en las tiendas. ¿tenemos que proponer nosotros? ¿Qué precio aproximado desean invertir en esta partida en ese caso? ¿De qué marca? Lo quieren de marca también.

Respuesta 19:

En relación a su consulta, informarles de que este producto no está a la venta, ya que, se trata de un artículo institucional, por lo que, no estará destinado a su comercialización. El reloj puede ser de cualquier marca siempre que se ajuste a las características técnicas recogidas en el LOTE 2 para el producto “3.6 Estuche compuesto por reloj y llavero en plata maciza” del apartado “3. ALCANCE DE LOS SERVICIOS A PRESTAR” del Pliego de Prescripciones Técnicas que rigen la licitación. El reloj iría sin marcar. Los elementos con marcaje sería el llavero y el estuche.

Consulta 20:

También necesitaríamos saber, por favor, las cantidades a producir de lápices y bolígrafos del lote 1. No se especifican características, pero entendemos que son los modelos que aparecen en la web www.latiendademetrodemadrid.com.

Respuesta 20:

En relación a su consulta, informarle de que aplica la misma respuesta que la proporcionada en este documento para la consulta nº 2.



Consulta 21:

En el lote 1 ponéis una serie de artículos, tazas, bolígrafos, lápices, imanes, monedero y luego ponéis mas todo el catálogo de la tienda oficial. No entendemos lo que quieres decir con esto, ya que el número de productos que tenéis en la tienda puede ser enorme.

Respuesta 21:

En relación a su consulta, informarle de que aplica la misma respuesta que la proporcionada en este documento para la consulta nº 2.

Consulta 22:

El monedero devise, no lo he visto en la web de la tienda e incluso he preguntado por el en una tienda física vuestra y tampoco han sabido decirme que modelo es

Respuesta 22:

En relación a su consulta, informarle de que aplica la misma respuesta que la proporcionada en este documento para la consulta nº 5.

Consulta 23:

En cuanto al lote 2 habláis de artículos que no se si podríais facilitarnos la imagen o referencia porque parece ser que tenéis todas las descripciones, pero es muy ambiguo o puede haber varios modelos similares.

Respuesta 23:

En relación a su consulta, informarles de que en el apartado "3. ALCANCE DE LOS SERVICIOS A PRESTAR" para el LOTE 2 del Pliego de Prescripciones Técnicas que rige la licitación se recogen las características técnicas requeridas para los productos enumerados.

En Madrid, a 10 de septiembre de 2019.